[image: C:\Users\Administração\Desktop\longa marca nova.jpg]

Avenida Coronel Rosalino nº 167 centro
                                                               CNPJ: 06.314.439/0001-75
DECRETO MUNICIPAL Nº 09/2023 GB     DUQUE BACELAR – MA ,19 DE ABRIL DE 2023.
                                                                         “Dispõe sobre o percentual máximo de consignação para fins de empréstimo aos servidores públicos do município  de Duque Bacelar – Ma,  será de 45%

FRANCISCO FLÁVIO LIMA FURTADO, PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, EM CONFORMIDADE COM O DISPOSTO NA LEI ORGÂNICA NO MUNICIPIO.

Considerando a ausência de previsão legal no âmbito municipal acerca do percentual de consignação para empréstimos aos servidores públicos desta Municipalidade;
Consideração as baixas taxas de juros praticadas pelas instituições financeiras nessa modalidade de crédito e o beneficio gozado pelos servidores nesse tipo de contratação.

D E C R E T A

Art. 1º O percentual máximo de consignação para fins de empréstimo aos servidores públicos do Município de será de 45% (quarenta e cinco por cento), dos quais 5% (cinco por cento)  serão destinados exclusivamente para:

[bookmark: _GoBack]I – amortização de despesas contraídas por meio de cartão de crédito; ou
II – utilização com finalidade de saque por meio do cartão de crédito.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na dada de sua publicação.

[image: C:\Users\Administração\Documents\teste20210108_14590885.jpg]GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR, ESTADO DO MARANHÃO, EM 19 DE ABRIL DE 2023.

image1.jpeg
PREFEITURA DE

Seerrlos e cernce . fislorices

image2.jpeg